2021年 10月 21 日

各 位

会 社 名 日 本 調 剤 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 三津原 庸介

（コード番号 3341     東証第 1 部）

問合せ先 取締役財務部長 小 城 和 紀

（TEL．03-6810-0800）

子会社の異動（連結子会社の孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が保有する当社の連結子会社である長生堂製薬株式会社（以

下「長生堂製薬」といいます。）の株式の全部を、当社の連結子会社である日本ジェネリック株式会社（以

下「日本ジェネリック」といいます。）に譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 孫会社化の目的

当社は、「真の医薬分業の実現」を企業理念に掲げ、調剤薬局事業、医薬品製造販売事業及び医療従事者

派遣・紹介事業を展開し、全国規模で良質な医療サービスを提供しております。

長生堂製薬は、2013年 4月に当社の連結子会社となり、日本調剤グループとしてジェネリック医薬品の製

造販売事業を展開しております。

日本ジェネリックにおいても、2005 年の創業以来ジェネリック医薬品の製造販売を通じて、全国に良質な

医薬品の提供を続けております。

当社は、2021年 10 月 11日公表の「当社子会社（長生堂製薬株式会社）に対する行政処分に関するお知ら

せ」にてご報告いたしました長生堂製薬の行政処分を受けて、医薬品製造販売事業が一体となって、より効

率的にジェネリック医薬品の製造管理・品質管理体制の改善を行うことを目的として、長生堂製薬を日本ジ

ェネリックの完全子会社とすることを決定いたしました。これにより、今後策定する業務改善計画の実効性

を高め、グループ一丸となって業務改善計画の遂行・法令順守の徹底を行う所存です。

なお、本件株式譲渡により生じる当社の連結子会社の異動は、当社の連結の範囲内であり、当社の連結の

範囲に変更はございません。

2. 株式譲渡の内容

(1) 子会社から孫会社とする会社の概要

① 名称 長生堂製薬株式会社

② 本店所在地 徳島県徳島市国府町府中 92 番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原田 秀昭

④ 事業内容 ジェネリック医薬品の製造販売

⑤ 資本金 3 億 4,020万円

2

⑥ 設立年月日 1947年 12月

⑦ 大株主及び持ち株比率 日本調剤株式会社 100.0%

⑧ 上場会社と該当会社と

の関係

資本関係
当社の連結子会社であります。

人的関係

当社代表取締役社長三津原庸介は、当該会社の代

表取締役会長を兼任しております。また当社取締

役監査等委員畠山信之は、当該会社の監査役を兼

任しております。

取引関係

当社は、当該会社へ資金の貸付を行っておりま

す。

⑨当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019年 3 月期 2020年 3 月期 2021年 3 月期

純 資 産 8,545 百万円 9,204 百万円 9,558 百万円

総 資 産 21,240百万円 21,012百万円 20,140百万円

1 株 当 た り 純 資 産 5,178.91 円 5,578.24 円 5,793.25 円

売 上 高 14,812百万円 14,677百万円 14,473百万円

営業利益又は営業損失

（△）
1,145 百万円 963百万円 686百万円

経常利益又は経常損失

（△）
1,129 百万円 1,083 百万円 713百万円

親会社株主に帰属する当

期純利益又は当期純損失

（△）

770百万円 823百万円 519百万円

1 株当たり当期純利益又

は 1 株当たり当期純損失

（△）

466.67円 499.33円 315.01円

(2) 株式譲渡先の概要

① 名称 日本ジェネリック株式会社

② 本店所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 9番 1 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三津原 庸介

④ 事業内容 ジェネリック医薬品の製造販売

⑤ 資本金 12億 5,500万円

⑥ 設立年月日 2005年 1 月

⑦ 純資産 5,052 百万円

⑧ 総資産 56,513百万円

⑨ 大株主及び持ち株比率 日本調剤株式会社 100.0%

⑩ 上場会社と該当会社と

の関係
資本関係

当社の連結子会社であります。

3

人的関係

当社代表取締役社長三津原庸介は、当該会社の代

表取締役社長を兼任しております。また当社取締

役監査等委員畠山信之は、当該会社の監査役を兼

任しております。

取引関係

当社は、当該会社へ設備の貸付、事務作業等の受

託、及び資金の貸付を行っております。

(3) 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

①譲渡前の所有株式数 1,650,000株（議決権 所有割合 100.0%）

②譲渡株式数 1,650,000株（議決権 所有割合 100.0%）

③譲渡価額 5,775 百万円

④異動後の所有予定株式数 -株（議決権 所有割合 0.0%）

(4) 日程

（１）取締役会決議日 2021年 10月 21 日

（２）契約締結日 2021年 10月 22 日

（３）株式譲渡実行日 2021年 11月 30 日（予定）

3. 今後の見通し

長生堂製薬は、本件株式譲渡により、日本ジェネリックの完全子会社ならびに当社の連結孫会社となり、

引き続き当社の連結の範囲に含まれます。本件株式譲渡が2022年3月期の業績に与える影響については軽微で

あると考えますが、今後公表すべき事象が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上